
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 289 del 08/10/2020    

Repertorio Generale n. 1312  del 09/10/2020 

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMME PER IL PAGAMENTO IN 
ACCONTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO, SERVIZIO SCUOLABUS 
RESO DALL'AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATA PER CONTO DEL COMUNE - 
ANNO 2020 . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
III SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 289 del 08/10/2020  
  

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMME PER IL PAGAMENTO IN 
ACCONTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO, SERVIZIO SCUOLABUS 
RESO DALL'AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI PER CONTO DEL COMUNE - 
ANNO 2020 . 

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso: 

 che con Delibera  di Giunta Municipale   n.166 del 16.07.2020  sono state assegnate le 
somme ai Responsabili di Area per il pagamento in acconto dei servizi resi dall’Azienda 
Servizi Municipalizzata per conto del Comune;

 che tra i servizi resi da A.S.M. vi è il Servizio di Scuolabus, che garantisce il trasporto scolastico 
nelle  varie scuole del  Comune di Taormina e frazioni di Trappitello e Mazzeo per  gli 
alunni dell’Istituto Comprensivo 1.

Considerato:

 che l'emergenza Covid-19 ha comportato la chiusura di tutte  le  attività  economiche 
che  costituiscono la filiera del Turismo locale  e  particolarmente  colpito,  nel  tessuto 
sociale,  è  stato  il  settore  dei  trasporti  e  viario,  determinando  un  grosso  ammanco  di 
liquidità all'Azienda Servizi Municipalizzata che gestisce i parcheggi comunali e la funivia 
tanto che l’A.S.M. è stata costretta a chiudere non solo il silos del Lumbi e a sospendere  i 
servizi  della funivia,  ma  anche  a  porre in  cassa integrazione gran parte del personale in 
servizio, riducendo in tal modo i servizi ad  essa  assegnati;

 che  in  assenza  quasi  totale  di  incassi,  l'A.S.M.  comunque,  ha  garantito,  e  sta 
garantendo, il regolare funzionamento  dei  servizi  essenziali,  sostenendo  quindi costi 
quali  gli  emolumenti  al  personale e anche le manutenzioni nei settori della pubblica 
illuminazione, acquedotto e trasporto scolastico;

 che  il  Comune  di  Taormina trattandosi  dell'Azienda Servizi Municipalizzata,  di cui ne  è 
totale  proprietaria,  è  chiamato  a  intervenire  per  fare  fronte  ai  costi  che  giornalmente 
vengono sostenuti da A.S. M.

Accertato che con nota prot. 26811 del 07/11/2019 è stata depositata, presso la Segreteria Generale 

copia informatica per consultazione



di  questo  Ente,  la  bozza  di  “Contratto  di  Servizio  per  la  Gestione  del  Trasporto  Scolastico” 
(Scuolabus) che prevede una spesa annua pari ad € 288.223,88  per il suddetto servizio, anche in 
considerazione della quota di ammortamento per l’acquisto di n. 4 scuolabus nuovi in sostituzione 
di altrettanti scuolabus euro zero. 

Dato  atto che  nel  bilancio  2019  -  2021,  annualità  2020  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio Comunale nr. 67 del 23.12.2019 sono state previste le somme per il pagamento dei 
servizi erogati da A.S.M. in favore del Comune.

Visto il Bilancio corrente esercizio in corso di formazione ;

per i motivi in premessa specificati:

D E T E R M I N A

per quanto in narrativa riportato e che si intende integralmente trascritto:

1. di impegnare, in acconto per l’anno 2020, la somma di € 115.626,74 in favore dell’Azienda 
Servizi Municipalizzati, per il Servizio di Trasporto Scolastico – Scuolabus, dando atto che 
la spesa di che trattasi trova copertura alla missione 4, programma 406, macroaggregato 103 
(Pren. Imp. n. 846/2020);

2. di  liquidare  la  somma di  €  115.626,74 all’Azienda  Servizi  Municipalizzati  di  Taormina 
tramite Bonifico Bancario da versare al seguente IBAN:IT 39Z0538782599000036713486 
presso Banca BPER filiale di Taormina con causale:  Servizio di Trasporto Scolastico – 
Scuolabus;

3. di trasmettere il presente atto  al Responsabile del Servizio Finanziario per l’emissione del 
relativo  mandato  di  pagamento  per  €  115.626,74  in  favore  dell’Azienda  Servizi 
Municipalizzati di Taormina come sopra indicato;

4. di stabilire  che si provvederà al saldo dei compensi dovuti  all’A.S.M., per il servizio di 
Trasporto Scolastico – Scuolabus per l’anno 2020, compreso la regolarizzazione dell’iva, 
dopo ulteriore assegnazione somme da parte della Giunta Municipale e dietro presentazione 
di dettagliata relazione delle spese sostenute e relativa fattura che tenga conto della somma 
anticipata con il presente atto;

5. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto visto 
di regolarità contabile.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 289 del 08/10/2020

Servizio.3     III SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMME PER IL PAGAMENTO IN ACCONTO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO, SERVIZIO SCUOLABUS RESO DALL'AZIENDA 
SERVIZI MUNICIPALIZZATA PER CONTO DEL COMUNE - ANNO 2020 . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di €  115.626,74 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

4 0406 1.3 115626,74 846/2020 09/10/20 2020

Taormina , 09/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


